
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.375  1 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023Diário oficial Belém, Terça-feira,
25 de Abril de 2023

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 08 Páginas
ANO CXXXIII DA IOE
133º DA REPÚBLICA

Nº 35.375

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR .......................................................................................................................................................................... - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO ........................................................................................................................ - PÁG. 04

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.375 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663

GABINETE  DA VICE-GOVERNADORA
Vice-Governadora: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91)

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETÁRIO REGIONAL DE GOVERNO
DA REGIÃO DO TAPAJOS DO PARÁ
Secretário: Hilton Alves de Aguiar
Tel.: 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: : José Maria Tapajós
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: : Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC
Secretário: Igor Wander Centeno Normando
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: Ozorio Adolfo Goes Nunes de Sousa
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: Arthur Houat Nery de Souza
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Elieth de Fátima da Silva Braga
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Dr. Wilson Luiz Alves Ferreira (Interino) 
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Rômulo Rodovalho Gomes
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Hana Ghassan Tuma
Vice-Governadora

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos
Presidente do Tribunal de Justiça

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalvez Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 93,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.375  3 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Tel.: (91) 4005-2506 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Márcio Tavares de Sousa
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98426-1383

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Joniel Vieira de Abreu
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Nilson Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Úrsula Vidal Santiago
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Thiago Farias Miranda
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Maria da Glória Boulhosa Caputo
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Rossieli Soares da Silva
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:   (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Diretor Geral: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH
Secretário: Evandro Garla Pereira da Silva
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL 
E DIREITOS HUMANOS - (SEIRDH)
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo 
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS -SEPI
Secretária: Puyr dos Santos Tembé
Tel.: (91)

SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES -SEMU
Secretária: Ana Paula Silva Gomes de Freitas
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Fernando de Souza Flexa Ribeiro
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Daniel Freitas Nascimento 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES 
E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SECIR
Secretário: Wagne Costa Machado
Tel.: (91) 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Luis Andre Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Hélio Leite da Silva
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Cássio Coelho Andrade
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Jose Eduardo Pereira da Costa
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.375 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

EXECUTIVO

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O Nº 3035, DE 25 DE ABRIL DE 2023
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 381.566.192,50 para reforço de dotação(ões) consignada(s) 
no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso V da Lei 
Orçamentária nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 381.566.192,50 (Trezentos e Oitenta 
e Um Milhões, Quinhentos e Sessenta e Seis Mil, Cento e Noventa e Dois 
Reais e Cinquenta Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512115088890 - SEDOP 01500000001 444042 991.324,64
071011545115087552 - SEDOP 01500000001 449039 822.821,78
071011545115087552 - SEDOP 01500000001 449051 165.099,44
071011545115087556 - SEDOP 01500000001 449051 633.453,55
071011569514987658 - SEDOP 01500000001 444042 298.560,00
071011581114997659 - SEDOP 01500000001 444042 157.194,54
071011751214897480 - SEDOP 01500000001 449035 2.356.825,83

121010309114948758 - MP 01702000006 449051 294.842,99
161011212215097603 - SEDUC 01500000001 444042 1.774.790,00
261010612212978339 - PMPA 01500000001 319012 44.500.000,00

291012678214867505 - SETRAN 01500000001 444042 467.639,73
462021339215038841 - FCP 01500000001 339039 98.000,00

481011236315018507 - SECTET 02500000001 339092 3.640,00
761010833112978414 - SEAC 01500000001 339046 1.000.000,00

842020927200019028 - FINANPREV 01500000001 319001 328.000.000,00
961011112212978339 - NGPMCREDCID-ADM 01500000001 339036 2.000,00

TOTAL 381.566.192,50

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

041020206114177639 - TJE-FRJ 01702000006 449052 294.842,99

311010612212978339 - CBM 01500000001 319012 122.500.000,00

481011236315017616 - SECTET 02500000001 339039 3.640,00

761010812212978411 - SEAC 01500000001 319004 1.000.000,00

911022884600008590 - Enc. SEPLAD-PL 01500000001 339039 7.765.709,51

951012645114897647 - NGTM 41500000001 449051 250.000.000,00

961011112212978338 - NGPMCREDCID-ADM 01500000001 339036 2.000,00

TOTAL 381.566.192,50

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de abril de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O Nº 3036, DE 25 DE ABRIL DE 2023
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no 
valor de R$ 18.224.664,36 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei 
Orçamentária nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 18.224.664,36 (Dezoito Milhões, 
Duzentos e Vinte e Quatro Mil, Seiscentos e Sessenta e Quatro Reais e 
Trinta e Seis Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 02700000006 449051 240.452,96

071011751214897567 - SEDOP 02700000006 449093 562.779,04

121010309114948758 - MP 02702000006 449051 241.892,36

121010309114948945 - MP 02500000001 319011 4.500.000,00

121010309114948945 - MP 02500000001 319016 2.800.000,00

121010309114948945 - MP 02500000001 319092 6.900.000,00

121010309114948945 - MP 02500000001 319192 700.000,00

121010312214948941 - MP 02500000001 319011 800.000,00

121010312214948941 - MP 02500000001 319092 1.300.000,00

702012212212978338 - CODEC 02501000061 339047 179.540,00

TOTAL 18.224.664,36

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de abril de 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 930046

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD) 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 

E SUSTENTABILIDADE (SEMAS) 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-218

 EDITAL Nº 15/SEPLAD-SEMAS, DE 24 DE ABRIL DE 2023.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O ENVIO DE DOCUMENTOS 

REFERENTES A PROVA DE TÍTULOS.
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD) 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
(SEMAS), no uso das suas atribuições legais, tornam público o EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO PARA O ENVIO DE DOCUMENTOS REFERENTES À PROVA DE 
TÍTULOS do Concurso Público C-218.
1. Encontra-se no Anexo Único a relação nominal dos candidatos convocados 
para enviar/entregar os documentos referentes à Prova de Títulos.
2. O Formulário de Envio/Entrega dos Documentos referentes à Prova de 
Títulos está disponível no endereço eletrônico https://www.cetapnet.com.br. 
3. Os candidatos inscritos nos cargos de Nível Superior que tenham sido 
APROVADOS na Prova Discursiva, de acordo com o subitem 15.20 do Edital 
nº 01/SEPLAD/SEMAS, de 12 de dezembro de 2022, estão convocados, nos 
termos do Anexo Único, para a entrega ou envio da documentação relativa 
à Prova de Títulos no período de 26 a 28 de abril de 2023.
4. A comprovação dos Títulos deverá ser através de envio, via upload, das 
imagens dos títulos, por meio de link específico, disponível no endereço 
eletrônico https://www.cetapnet.com.br., OU entregue, no CAC do CETAP, 
através de fotocópia autenticada ou cópia simples mediante a apresentação 
do original para fins de conferência. 
4.1. Não serão recebidos documentos originais. Não serão aceitos 
documentos ilegíveis, como também os emitidos via fax, página eletrônicas 
sem a respectiva autenticação do cartório ou outras formas que não aquelas 
exigidas no Edital nº 01/SEPLAD/SEMAS, de 12 de dezembro de 2022. 
5. O candidato que for entregar PESSOALMENTE deverá apresentar, além 
da documentação referente à Prova de Títulos, sua identidade oficial com 
foto de acordo com os termos do Subitem 12.4 do Edital nº 01/SEPLAD/
SEMAS, de 12 de dezembro de 2022, para fins de confirmação de sua 
identidade. 
5.1 O Procurador deverá apresentar, além da documentação referente à 
Prova de Títulos do candidato, a Procuração do interessado em Instrumento 
Particular com Firma reconhecida, juntamente com a cópia legível do 
documento de identidade e do CPF do candidato e do respectivo Procurador. 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.375  5 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

6. A documentação da Prova de Títulos poderá ser entregue na Central 
de Atendimento ao Candidato do CETAP (CAC- Cetap) localizada na Av. 
Presidente Vargas, n.º 158, sala 1202, CEP: 66.010-000, Centro, Belém/
PA. (Horário de Funcionamento: de 08:00 às 18:00 horas).
7. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de abril de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial 
nº 35.374, de 25/04/2023

ANEXO ÚNICO
RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A PROVA 

DE TÍTULOS POR ORDEM ALFABÉTICA.
A Relação de candidatos convocados para a Prova de Títulos está na seguinte 
ordem: número de inscrição; nome; nota da 1ª ETAPA – AVALIAÇÃO DE 
CONHECIMENTOS.
CARGO 05: TECNICO EM GESTÃO PUBLICA - FORMAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO: 
11185; ABDHA RODRIGUES DA COSTA; 16 / 13268; AGOSTINHO SOARES 
LEAO; 15,1 / 40965; ALLAN BRUNO MARGALHO DE PAULA; 15,35 / 
14398; AMANDA ALVES GONÇALVES; 16,35 / 48835; AURILENE RIBEIRO 
FERREIRA; 14,75 / 31590; BIANCA CARNEIRO DA SILVA; 17,2 / 40090; 
DELCIANE ANDRADE MENDES; 15,45 / 45307; EVANDRO JOSÉ PINHO DA 
SILVA; 17,2 / 17492; JEFFERSON MIRANDA DA SILVA; 16,35 / 25040; 
JESSICA LOBATO MAUÉS; 15,9 / 38830; JOÃO CARLOS DE SOUZA VIEIRA; 
15,9 / 28657; JOSEMEIRE SOUSA BARRETO; 16,4 / 37558; LEONARDO 
GRECCHI CHAVES; 17,1 / 1550; LUIZ CORREA DE SOUZA NETO; 16,85 
/ 36393; LUIZ FELIPE DA ROCHA HENRIQUES; 15,4 / 413; MARCIO 
MEDEIROS ALVES; 14,9 / 22575; MILADY DAYENE DE JESUS PADILHA; 
15 / 14742; PAULA RIBEIRO DA SILVA; 16,5 / 22326; TATIANNE ELENY 
AZEVEDO DE MORAIS; 16,75 / 46856; THIAGO BRANDÃO QUARESMA; 
16,05 / 47926; VICTOR GABRIEL ALVES CORREA; 15,95.
 
CARGO 06: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - FORMAÇÃO: 
BIBLIOTECONOMIA: 25941; ADRIELE FLANCINE BANDEIRA ALVES; 15,7 
/ 1020; ANA CAMILA QUARESMA MOURA; 15 / 18318; CLEBER WILLIAM 
SILVA COUTO; 14,6 / 3816; MAYCO KLEBERSSON MENEZES DA SILVA; 
16,6 / 11923; PAULO HENRIQUE SILVA SANTOS; 15,5 / 47780; VITOR 
RABELO DELGADO; 15,9.
 
CARGO 07: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - FORMAÇÃO: CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS: 16177; ÉRICA MARINHO MONTEIRO; 16,7 / 5505; JOHN 
LINCON DA SILVA NEVES; 17,4 / 39515; MÁRCIA THAIS BARBOSA 
SEVERINO; 17 / 30010; NAYARA DE NAZARÉ BRASIL SALGADO; 15,9 / 
27510; RAFAELY DOS ANJOS CAVALCANTE; 17,9 / 16612; WGLADILSON 
RODRIGUES GARCIA; 16,5 / 20504; YAN CARLOS SERRÃO PARENTE; 15,2.

CARGO 08: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - FORMAÇÃO: CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS: 1115; ADRIANA BARROS CHAVES; 14,2 / 41702; AMANDA 
ALVES FERREIRA MELO; 13,95 / 14702; ARTHUR PHILLIP ALBERTH 
MARQUES DA COSTA; 14,8 / 3648; CINTIA ANTUNES GONCALVES; 
14,15 / 41962; DÉBORA FREITAS DA SILVA; 14,85 / 17128; EDILENE 
MORAES  PORTACIO; 13,95 / 1158; EMANOEL JOSÉ AUGUSTO REBELO 
GONÇALVES; 15,65 / 7204; GABRIEL DO NASCIMENTO RODRIGUES; 
14,85 / 26717; GENA CARLA CORREA COSTA DE MESQUITA; 15,35 / 
33337; IGOR DOS SANTOS PESSÔA; 15,05 / 39611; IVONILDO SEABRA 
LEDO; 14,85 / 18332; JILCENATALIA SILVA PEDROSO; 15,5 / 6773; JOSE 
VITOR GONZAGA FREIRE; 14,7 / 26452; LUANA NASCIMENTO CRUZ; 
15,7 / 1624; LUCAS DIOGO RODRIGUES DA SILVA; 16,15 / 16658; LUZ 
MARINA LOPES DE ALMEIDA; 15,35 / 14278; MARCIO NONATO DA COSTA 
BORGES; 14,1 / 22648; MARLISON RAMON GOMES NUNES; 15,3 / 2393; 
MATHEUS ALMEIDA RIBEIRO; 15,65 / 3808; NAYARA VIANA RIBEIRO; 
14,45 / 16292; PAULO VINICIUS DA SILVA SOUSA; 16,3 / 45350; PEDRO 
NEVES DE CASTRO; 15,75 / 22867; ROBERTO CARNEIRO DE LIMA; 14,8 
/ 17096; ROSE RAFAELLE SILVA DE FREITAS; 15,85 / 2029; SANDRO 
VICENZO RIBEIRO RODRIGUES; 14,9.

CARGO 09: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - FORMAÇÃO: SERVIÇO 
SOCIAL: 46535; ANAIZA FURTADO DA SILVA; 13,8 / 12640; DAIANE DOS 
SANTOS PALHETA; 15,9 / 30651; EDNA MÁRCIA TEIXEIRA MONTEIRO DA 
SILVA VALENTE; 14,8 / 21317; ÉRICA DI PAULA DE MORAES DA CUNHA; 
16,8 / 15610; GABRIELA NOGUEIRA EDUARDO; 15,8 / 3902; GISELE 
FERREIRA BATALHA; 17,8 / 40811; RAFAELA DOS REIS AMARAL DA 
COSTA; 17 / 38391; SILVANA ALVES DA SILVA; 16,6 / 44531; SUE ELLEN 
FONSECA DA ROCHA; 15,8.
 
CARGO 10: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
AGRONOMIA: 38030; ADRIANE DA ROCHA COSTA; 15,1 / 11865; 
ALAN SILVA SOARES; 15,7 / 8172; ALESSANDRA DANIELE DE SOUSA 
BRANDÃO; 14,9 / 25911; ANA CAROLINA HACKBARTH; 15 / 15835; 
ANA PAULA CERQUEIRA SANTOS; 13,5 / 31298; ANA RENATA ABREU DE 
MORAES; 15,6 / 28835; ANDERSON SANTOS DA SILVA; 14,2 / 40270; 
ANDRE LUIZ DA GAMA (candidato PCD); 12 / 48767; ANDREA BRAGA 
BOAVENTURA ARAÚJO; 14,4 / 7562; ANDREI CORREA REGO; 14,9 / 5602; 
ANIELLE SOUSA DA COSTA; 16,4 / 32702; BRENO PORTO DE OLIVEIRA 
CUNHA; 16,8 / 5502; CAMILA DUANE CORREA GAIA; 16,9 / 41398; 
CAMILA GURJÃO DA COSTA; 15,1 / 48305; CAMILA MACIEL CAVALCANTE 
DE SOUZA; 16,5 / 15555; CARMEN GRASIELA DIAS MARTINS; 16,65 / 
14831; CAROLINE DO AMARAL SOUZA; 15,4 / 15339; CRISTIELE DOS 
ANJOS COSTA; 15,2 / 20799; DANIEL PEREIRA ALVES; 13,1 / 46889; 
DANILO GABRIEL MEDEIROS DA SILVA PINHEIRO; 15,9 / 44903; 

DANYELLE CONCEIÇÃO MONTEIRO COURI; 15,4 / 34178; DÉBORA SOUSA 
DA CONCEIÇÃO; 14,7 / 25044; EMANUELA SILVA DO NASCIMENTO; 15,4 
/ 46739; FELIPE JOSÉ MENDES DE LIMA; 16,4 / 30787; FRANCISCO 
DE ASSIS DO Ó LUZ; 14,4 / 27192; GLAILSON AUGUSTO ROCHA DOS 
SANTOS; 16,5 / 33060; HENRIQUE CAETANO ALENCAR; 17,1 / 3349; 
ISMAEL ALVES AMORIM; 14,2 / 42715; JALYNE EUGENIA ASSUNCAO 
DE SOUZA; 15 / 12984; JESSICA SOUSA ALEXANDRINO; 13,1 / 46176; 
JOHNISON POLICARPO DOS SANTOS LOPES; 15,6 / 24848; JOSÉ DARLON 
NASCIMENTO ALVES; 15,2 / 29409; JUAN CARDOSO DE OLIVEIRA; 18,2 / 
43327; KAROLINNY CARNEIRO GUERRA COSTA; 14,7 / 30120; KYARISON 
DE CARVALHO RAPOSO; 14,4 / 16774; MÁRCIA APARECIDA MIRANDA 
DE AZEVEDO; 13,1 / 48498; MARCÍLIA GABRIELLA TAVARES MONTEIRO; 
14,5 / 43726; MATHEUS DE MIRANDA RIBEIRO BORGES; 13,1 / 46133; 
MAURO JUNIOR BORGES PACHECO; 12,9 / 34697; NASLY CRISTIANNA 
GONÇALVES XAVIER; 14,5 / 28797; RAFAEL COSTA PAIVA; 12,5 / 4074; 
RAFAEL MILHOMENS NOGUEIRA; 13,85 / 4328; RENATA FARIAS DE 
ANDRADE; 14,8 / 47654; ROBSON OLIVEIRA DE ALMEIDA; 14,7 / 33124; 
RODRIGO CRUZ SILVA; 13,9 / 29851; RUBIA CARLA RIBEIRO DANTAS; 
13,4 / 26130; SABRINA SIANI VIANA ARAUJO; 16,2 / 33250; SAULLO 
SANDRO DE CAMPOS PEREIRA; 14,9 / 42287; THAYANA CRISTINA DE 
ANDRADE RODRIGUES; 14,5 / 9159; TIAGO FARIAS PENICHE; 16,1 / 
38910; TIAGO FERREIRA FERREIRA; 16,4 / 42690; WENDEL MARLON 
NASCIMENTO COSTA; 13,9 / 28776; WILTON PIRES DA CRUZ; 14,5.

CARGO 11: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ARQUITETURA E URBANISMO: 39407; AMANDA TAVARES E SOUZA; 17,8 / 
38185; BRENDA SANTOS RODRIGUES; 18,7 / 3273; GLAUCIENE MORAES 
GONCALVES RIBEIRO; 19,4 / 12769; JORGE DOS SANTOS PINHO; 16,9 / 
48292; MAISA AGAR LEÃO CARVALHO; 17,2 / 1389; VANESSA DE SOUZA 
COSTA; 18,4.
 
CARGO 12: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
BIOMEDICINA: 44462; ANA CAROLINA SILVA SERRA; 15,6 / 4272; 
ISADORA MONTEIRO SOUZA; 15,1 / 35921; LETÍCIA CRISTINA DALZY 
CASTRO; 14,3 / 43325; RAFAELLA DO NASCIMENTO FERREIRA; 13,4 / 
15053; RHAYRA XAVIER DO CARMO SILVA; 15,2 / 44420; VICTOR CEZAR 
GOMES MELO; 14,5.
 
CARGO 13: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: 39585; AILSON NUNES SALES; 16,7 / 38005; 
ALINNE NAYARA NEGRÃO DE MELO; 16,2 / 14696; ANTÔNIO BASÍLIO 
GUERREIRO JUNIOR (candidato PCD); 13,7 / 14751; BRUNO ALVES 
NOGUEIRA; 13,2 / 40518; CAIO ITALO OLIVEIRA DE MORAIS; 15,7 
/ 39767; DANDARA NOBRE DE OLIVEIRA NASCIMENTO; 14,4 / 10588; 
DANIELA FELIZ BARBOSA GUERREIRO; 16,9 / 4599; DARLISSON 
MESQUITA BATISTA; 14,9 / 39958; DENYS JOSÉ XAVIER FERREIRA; 
16,3 / 1573; DIEGO CORRÊA FURTADO; 18,3 / 39761; HELENA PEREIRA 
ALMEIDA; 17,2 / 41685; HUGO LEONARDO NOGUEIRA (candidato PCD); 
13,2 / 43948; ÍTALO RAFAEL GOMES AGUIAR; 18,8 / 29442; JAMES 
THIAGO LEITE CRUZ (candidato PCD); 15,1 / 23114; KAUÊ FELIPPE DE 
MORAES; 15,6 / 48369; KELLY GONÇALVES DA COSTA; 16,4 / 1207; 
LAÍSA SILVA DE ALMEIDA; 17,6 / 42654; LUAN DANIEL SILVA FERREIRA; 
16,9 / 40279; LUÍS GUSTAVO DE CASTRO CANANI; 15,9 / 25889; 
MARCELO AWADE; 18,2 / 38224; PAULO ANDERSON SOARES PEREIRA; 
15,6 / 29521; RAFAEL RODRIGUES FARIAS; 14,9 / 38170; RAPHAEL DE 
VASCONCELOS NUNES; 16,4 / 27298; RAYNARA COSTA MELLO; 16,9 / 
40604; RENAN LUÍS QUEIROZ ROCHA; 17,3 / 17480; ROBERTO GUEVARA 
FERREIRA LIMA; 18,2 / 4454; SUELLEN FURTADO VINAGRE; 16,5 / 1561; 
TALITA FERNANDA AUGUSTO RIBAS (candidato PCD); 14,4 / 466; TEREZA 
BEATRIZ LIMA DOS SANTOS; 16,7 / 321; THAIS BRILHANTE PONTES; 
16,4 / 38565; THAYS DE FÁTIMA BRITO PANTOJA; 17,3 / 44798; ULYSSES 
MADUREIRA MAIA; 16,4 / 31217; VERGIANA DOS SANTOS PAIXÃO; 16. 
 
CARGO 14: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
CIÊNCIAS SOCIAIS: 10896; ANDRE SOARES SANTA BRIGIDA (candidato 
PCD); 12,3 / 27926; CAIO CESAR DA SILVA REBELO; 14,1 / 27569; 
CRISTÓVÃO CUNHA SIMÕES DA MOTA; 15,8 / 10189; DIEGO BRILHANTE 
ATHAYDE; 14,2 / 10434; DIELLY DE CASTRO SILVA; 16,1 / 37674; ELIAS 
SAMPAIO E SILVA; 15,4 / 41076; ELIEZER DA LUZ SOUZA JUNIOR; 15,3 / 
439; FABRÍCIO TAVARES DE MORAES; 14,3 / 45830; GEORGE SEAWRIGHT 
SALGADO NETO (candidato PCD); 13,7 / 15214; ISIS CARVALHO BOUTH; 
13,7 / 38130; JESSICA SILVA FRANÇA NASCIMENTO; 15,1 / 40389; 
JOÃO LUIZ DA SILVA LOPES; 14,6 / 24368; JORGE LUCAS NERY DE 
OLIVEIRA; 15,1 / 8242; LELA CAROLINE ARANTES MESQUITA; 15,3 / 
3682; LEONARDO FIGUEIREDO DE SOUZA (candidato PCD); 14 / 41648; 
LIDIANE DO SOCORRO DUARTE PAMPLONA; 13,4 / 46947; LUÍS FELIPE 
DE CASTRO AFONSO (candidato PCD); 13,4 / 30153; LUZIMAR RAMOS 
BARROS; 15,1 / 29604; MATEUS WAIMER; 12,2 / 21076; MAURO ANDRÉ 
COSTA DE CASTRO; 15,6 / 43094; MÍRIAM DANIELA GUILHERME ORLING 
BERLESI; 14,3 / 18050; NILCKSON LISBOA LIMA; 14,2 / 27173; RAFAELA 
DA CUNHA PINTO; 14,4 / 17450; SANDRA PEREIRA PALHETA; 15,5 / 5070; 
TASSIA ANDREA PEREIRA DE SOUZA; 15,4 / 45166; WESLEY RODRIGUES 
SANTOS FERREIRA; 15,5 / 33831; YASMIN AINÁ MARTINS BARBOSA 
LOUREIRO; 15,6 / 30271; YASMIN BARBOSA PINTO; 14,7 / 21560; YURI 
PAULA DE FRANCA; 14,2.
 
CARGO 15: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA AMBIENTAL: 44701; ADIB JACINTO SOUZA DE OLIVEIRA; 
14,45 / 35830; ADRIELLE DA SILVA OLIVEIRA DOS SANTOS; 15,8 / 
44629; ALEXANDRE JOSE SOARES REIS (candidato PCD); 12,6 / 17369; 
AMANDA KAROLINA SANTOS DOS SANTOS; 14,7 / 42550; ANA CLAUDIA 
FERREIRA RAMOS; 13,1 / 47952; ANA PAULA DOS SANTOS SILVA; 14,2 



6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.375 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

/ 44733; ANDRE HENRIQUE LOBATO DA SILVA; 15,9 / 26115; ANDREZA 
OLIVEIRA FIGUEIRA; 15,8 / 32081; AYUMI YANO; 17,05 / 26757; BEATRIZ 
TEIXEIRA BARBOSA; 17 / 4797; BIANCA SIQUEIRA NUNES; 16,75 / 
17145; BRUNO ANDRADE BRÍGIDO; 15,9 / 36470; BRUNO GILMAR SILVA 
DA SILVA; 15,2 / 46912; CAIO CEZAR FERREIRA DE SOUZA; 16,8 / 5212; 
CARLA VANESSA ALVES MONTEIRO; 15,35 / 1242; CÉZAR DI PAULA DA 
SILVA PINHEIRO; 14,2 / 35157; CRISLAINY RAYANA COELHO LUZ; 15,35 
/ 2623; DESIRREÉ CRISTINE PENA VIEIRA LEAL; 16,15 / 32770; EDIVAN 
OLIVEIRA BARBOSA (candidato PCD); 16,75 / 30713; FÁBIO KAWAGUCHI 
BARRADAS; 16,85 / 35648; GABRIELA DIAS SARAIVA POMPEU; 14,95 / 
475; HUGO DELEON DOS SANTOS DIAS; 13,2 / 37963; HUGO MARCEL 
FLEXA FARIAS; 15,8 / 12086; ISABELLE CRISTINA MORAES DE SOUZA; 
15,2 / 41884; JESSICA ALMEIDA DA CUNHA; 14,9 / 46230; JONATHAN 
RIAN FARIAS DO VALE; 16,55 / 37292; JOSIANE DE ALMEIDA AGUIAR; 
15,7 / 20007; JULIANA BELMIRO GONÇALVES; 15,65 / 925; JULIANE DA 
COSTA CAVALCANTE; 14,75 / 294; KARINA DA SILVA LOPES; 16,3 / 3673; 
KATSUMI JOSE DOURADO WATANABE; 16,45 / 31676; LANA GABRIELA 
PARDAL DE ANDRADE; 16 / 17133; LUCAS DOS SANTOS ALVES; 15,5 
/ 23380; LUIZ EDUARDO CHAVES DE AZEVEDO; 15,15 / 23215; LUIZ 
FERNANDO AGUIAR JUNIOR; 14,4 / 8033; MARTRICK SENNA CRUZ DE 
CASTRO; 14 / 37466; MATEUS SOUZA MORAIS; 15,5 / 39817; MATHEUS 
DOS SANTOS VIANA; 17,05 / 1800; NILTON RICARDO DE OLIVEIRA SILVA; 
16,9 / 19580; PATRICK DE SOUSA TEIXEIRA; 15,35 / 31321; RANIELLY 
SOUZA MONTEIRO DA SILVA; 16,1 / 14944; RUY NEY GÓES DA PAIXÃO; 
17,05 / 14754; SORAIA DO AMARAL SIQUEIRA; 16,7 / 48242; THIAGO 
COLARES MIRANDA; 16,2 / 14125; VICTOR MARTINS GUEDES; 16,75 / 
21465; VICTÓRIA DE PAULA PAIVA TERASAWA; 15 / 23611; VÍTOR ABNER 
BORGES DUTRA; 16,7.
 
CARGO 16: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA CIVIL: 14496; ELIEZER DA SILVA COSTA JUNIOR; 14,6 
/ 3487; ERICKSON DO CARMO SILVA; 13,3 / 9371; FRANCYNETE DO 
SOCORRO AGUIAR PANTOJA DA ROCHA; 12,9 / 39995; JOÃO SMITH 
VIEIRA JÁCOME; 14,8 / 38101; KASSIO ANDERSON CASTRO MAUES; 13,1 
/ 50147; LEONARDO BARROS MENEZES CABRAL; 12,8 / 26246; LUCAS 
CORREA ROSA; 12,9 / 38856; MARCUS VINÍCIUS BALIEIRO MACIEL; 
13,8 / 27776; MARLON DE MOURA AVELAR REIS; 14,9 / 21663; PAULO 
MATHEUS DE OLIVEIRA RODRIGUES; 12,9 / 49796; WELTON RAIOL DE 
ASSUNÇÃO; 12,8.
 
CARGO 17: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA DE ALIMENTOS: 14271; ADRIANE ROSARIO DO LAGO; 16,7 
/ 41793; ADRYENE YASMIN ALVES DE OLIVEIRA; 17,3 / 45934; ANANDA 
LEÃO DE CARVALHO LEHALLE; 16,4 / 43602; BUENO ROGER DA SILVA 
SANTOS; 15,3 / 20936; CAMILA TRAVASSOS DA ROSA MOREIRA BASTOS; 
18 / 29708; CAMILLE MAGALY OLIVEIRA DIAS; 15,3 / 22944; DANIEL DA 
SILVA PEREIRA; 15,9 / 43176; ESDRAS FILIPE CARVALHO PINTO; 14 / 
899; FABIANE DE CÁSSIA PONTES RAMOS; 16 / 25880; FERNANDA SALES 
RABELLO; 17,5 / 36646; JULIANA RODRIGUES DO CARMO; 16,8 / 44440; 
MÁRLIA BARBOSA PIRES; 15,8.
 
CARGO 18: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA DE PESCA: 7357; ADAUTO DOS SANTOS MELLO FILHO; 
14,4 / 15884; BRUNO JOSÉ CORECHA FERNANDES EIRAS; 13,1 / 12870; 
CLEIDE BARBOSA MARQUES DE SOUSA; 14,3 / 31301; DIEGO VALENTE 
PEREIRA; 13,3 / 7629; GECIANNE MAYARA FURTADO  MOURÃO; 13 / 
29649; GIZELLE MOURA PEREIRA; 14,9 / 5135; JHONATAN WILLIANS 
PIMENTEL COSTA; 16 / 31299; KATRINE GOMES DA CONCEICAO; 14,7 / 
4555; KEDMA SOUSA LOPES; 14,1 / 11971; LEANDRO MACIEL FREITAS; 
17,2 / 35338; LEONILTON RODRIGUES BARBOSA DA SILVA; 14,5 / 40452; 
LUAN FREITAS ROCHA; 14,3 / 24681; NAIARA RAIOL TORRES; 15,7 / 
24822; RAFAEL MONTEIRO MACHADO; 14,6 / 36345; ROMULO MALTA 
NASCIMENTO; 16,3 / 2557; SÁVIO LUCAS DE MATOS GUERREIRO; 14,9 
/ 29507; TALITA MONTEIRO DE SOUZA; 15,9 / 45050; TALITA VIEIRA 
ARANHA; 13.
CARGO 19: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO: 37336; FAGNER AUGUSTO MORAES DE 
ALMEIDA; 16,5 / 43660; FERNANDO WILLIAM DE OLIVEIRA FERREIRA; 
14,9 / 16816; HUMBERTO DENYS DE ALMEIDA SILVA; 12,6 / 43435; 
ISABELI CRISTINI SETUBAL ALVES; 14,55 / 27014; LUIZ ALFREDO FRANCO 
PINHEIRO; 15,8 / 45207; LUÍZ FELIPE MENDES GOMES DA SILVA; 15,75.
 
CARGO 20: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA FLORESTAL: 10744; ADRIELLY ROBERTA BENTES 
LOUCHARD; 16,4 / 17500; ALDENICE BARRETO DIAS; 17,6 / 19480; ALEN 
ANDERSON MAFRA DE MENESES; 14,8 / 15344; ALEX SOARES DE SOUZA; 
15,1 / 23185; ALISSON MILER DE SOUSA CASTRO; 14,9 / 30169; AMANDA 
ALVES COELHO; 17,5 / 47816; AMANDA ALVES VALENTE; 15 / 17479; 
ANA KAROLINA DIAS FARIAS; 16,8 / 1773; ANDERSON DOS SANTOS 
MONTEIRO; 15,1 / 32358; ANDREZA CLICIA SOUTO MAIOR LIMA; 16,2 / 
38290; AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO; 18,1 / 25803; BEATRIZ 
CORDEIRO COSTA; 17,75 / 47360; BRENNA THAISE RUFINO MONTEIRO; 
13,5 / 43661; BRUNA DE ARAÚJO BRAGA; 15,2 / 4265; BRUNO DE 
ALMEIDA LIMA; 16,5 / 46906; CLAUDIA FERNANDA PANTOJA DA SILVA; 
15,5 / 35267; DANIEL LUCAS PRACIANO GUIMARÃES; 15 / 35859; DANILO 
LUCAS DA FONSECA LACERDA; 15,7 / 27740; DEIWISSON WILLAM DA 
SILVA SANTOS; 16,3 / 17047; DESIREE ANTEIA JASTES FERNANDES; 
15,1 / 36911; DIANE RIBEIRO MARINHO; 15,6 / 15863; DUILIO ISNAR 
MARINHO DE ANDRADE; 14,5 / 43774; ÉDER VICTOR OEIRAS LEITE; 
16,4 / 27155; EDSON DOS SANTOS FERNANDES JUNIOR; 16,2 / 37888; 
EDUARDA EMILIA MAGALHÃES CRISTÓVÃO; 15,4 / 19000; EDYRLLI NAELE 
BARBOSA PIMENTEL; 15,3 / 43567; ELAINE GONÇALVES ARANTES; 13,9 / 

26041; ELAYNE OLIVEIRA BRAGA ATAIDE; 17,3 / 19352; ELIANA  NOBRE 
DA SILVA; 14,7 / 37322; ELVIS RICARDO FIGUEIRA BRANCO; 17,4 / 33754; 
EMILLLY GRACIELLY DOS SANTOS BRITO; 15 / 15742; ENDERSON RENATO 
AZEVEDO DOS SANTOS; 15,7 / 4288; ERIKA LUIZA SOUZA DE ARAUJO; 
15 / 40623; ESMERINALDA MORAES BALIEIRO; 14 / 28237; FÁBISSON 
RENNAN NUNES ALVES; 14,6 / 24479; FRANCISCO PINHEIRO DA SILVA; 
15,3 / 9284; GABRIEL SERRAO GONÇALVES (candidato PCD); 15,9 / 20904; 
GABRIELE DO NASCIMENTO FURTADO; 16,8 / 4945; GIRLENE DA SILVA 
CRUZ; 16,7 / 817; GRAZIELE NUNES LOPES DOS SANTOS; 15,3 / 15453; 
HELENDER UENO SEELIG DE SOUZA; 15,1 / 33108; HIRDES PEREIRA DA 
SILVA NETO; 17,2 / 12523; IARA VASCONCELOS DA SILVA; 14,5 / 42488; 
IGOR DO VALE GONÇALVES; 15,5 / 33964; JESSICA CRISTINA OLIVEIRA 
MACIEL; 14 / 1323; JÉSSICA DOS SANTOS CABRAL; 16,1 / 153; JÉSSICA 
SARAIVA DA COSTA; 17,1 / 42034; JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS; 
16,2 / 1226; JOSE CLAUDIO CASTILHO ALVES; 16,1 / 7740; JOSEFA 
ANDRESA DA SILVA MIRANDA; 16,4 / 2240; JOSELLE DA SILVA CABRAL; 
16,2 / 9793; JOYCE ANANDA PAIXÃO DUARTE; 15,9 / 38621; JUCELIO 
LIMA LOPES JUNIOR; 15,7 / 40348; KATYANNE VIANA DA CONCEIÇÃO; 
16,3 / 7213; KETLEN NAIANE FREITAS DOS SANTOS; 17,1 / 24549; 
KLEYTON ALMEIDA DE LIMA; 15,5 / 28074; LAIS VIEIRA CARVALHO; 16 
/ 7156; LARISSA MACHADO DA SILVA; 16,1 / 16285; LARISSA SANTOS 
DE ALMEIDA FUCK; 16,6 / 3242; LETICIA RAMOS DE MIRANDA; 16,4 / 
17628; LILIANE SOUZA BRABO; 16,4 / 33353; LOARENA LEAL CRUZ; 16,6 
/ 43638; LUCAS VIANA VIEIRA DA SILVA; 16,45 / 31183; LUCIANA BRITO 
RODRIGUES; 13,3 / 14857; LUCIVANDO BARBOSA DE MORAES; 15,05 
/ 3494; LUIZ AFONSO LOBATO; 16 / 45799; MARCELLE BORGES MELO; 
14,8 / 876; MARILENE OLGA DOS SANTOS SILVA; 13 / 47981; MARILIA 
CASTRO BRASIL DUARTE; 15 / 26145; MARINA GABRIELA CARDOSO DE 
AQUINO; 16,1 / 22717; MAURO ALEX SOUZA MOTTA FILHO; 15,8 / 20026; 
MICHELE DE AZEVEDO PINTO; 17,3 / 4124; MICHELLE MARIA CORRÊA; 14 
/ 128; MIDIÃ VIEIRA DE MATOS ALBUQUERQUE; 15,7 / 26454; MONICA 
MARTINS VAZ DO MAR; 17 / 46590; MÔNICA SILVA GARCIA; 14,5 / 28335; 
NOARA MODESTO PIMENTEL; 13,6 / 50062; PATRÍCIA MIE SUZUKI; 16 
/ 25821; PAULA FRANCYNETH NASCIMENTO SILVA DE MORAES; 16,5 / 
31521; PAULA THAMIRES BRIANO DA SILVA NUNES; 14,4 / 38283; PAULO 
RICARDO NEVES FERREIRA; 15,9 / 19994; PERSEU DA COSTA ANDRADE; 
15,2 / 2906; PETERSON SILVA DE SOUSA; 18,1 / 29070; PLINIO DE 
LIMA MORAIS; 14,4 / 24377; POLLYANNA COÊLHO DE SOUSA; 15 / 
23949; RENILDO MEDEIROS DA SILVA; 15,7 / 33946; ROBSON BACHA 
FIGUEIREDO; 17 / 40867; RODRIGO PINTO CHAVES; 17 / 16073; SANDINO 
MOTA DE SOUSA; 15,1 / 35384; STEPHANE HAYARA SILVA AGUIAR; 16 / 
46066; SUELLEN DAMASCENO WANZELER CAVALCANTE; 13,8 / 29179; 
TAINARA JAMILI ARAUJO TEIXEIRA; 16,3 / 29861; TALES CALDAS 
SOARES; 15 / 6954; TATIANE CAMILA MARTINS SILVA; 14,3 / 4973; 
THIAGO NASCIMENTO DE OLIVEIRA; 13,8 / 7564; VANESSA FERREIRA 
SALES; 14 / 29249; VICENZO HENRIQUE DE FIGUEIREDO IRINO; 15,5 
/ 32701; VITOR MATEUS MOREIRA GONÇALVES; 14,3 / 19538; WANDER 
LUIZ DA SILVA ATAIDE; 14,4 / 17088; WEDEN VASCONCELOS DA SILVA 
JUNIOR; 15 / 20844; YAGO BORGES DE SOUZA; 13,1.
 

CARGO 21: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA QUÍMICA: 44063; CHRISTIAN EWERTON CARDOSO DA 
COSTA; 14,8 / 43503; FERNANDO JOSÉ SOARES BARROS; 16 / 10156; 
LÚCIO MAURO NUNES DA SILVA; 16,2 / 43805; MARIANNA CORREIA 
ARAGÃO GOES; 15,6 / 21950; RAYELLE MENDONÇA MORAIS; 15,3.
 
CARGO 22: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ENGENHARIA SANITÁRIA: 17840; ANA ROSA BEZERRA CARDOSO; 16,4 / 
38064; DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA; 15,5 / 3306; DIOGO 
OLIVEIRA PEREIRA; 15,9 / 16569; KAROLINE DA COSTA BARROS; 17 / 
48873; LETÍCIA DOS SANTOS COSTA; 14,3 / 2715; MARCOS BARRADAS 
GONCALVES; 15,4 / 34300; PRISCILA DOS SANTOS SILVA CERQUEIRA DA 
FONSECA; 14,8 / 34103; RAFAELLA LOUZEIRO BRAGA; 15,9.
 
CARGO 23: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
GEOGRAFIA: 5129; ANDRE AUGUSTO DE OLIVEIRA CARVALHO; 13,4 / 
879; BIANCA RAFAELA LEITE DA COSTA; 14 / 40428; CAMILA CONTENTE 
VERBICARO; 15,1 / 45834; CARLOS JOSE GONÇALVES DA GAMA JUNIOR; 
15,8 / 17528; ELSON MATEUS MONTEIRO SOUSA; 16,8 / 34039; FABIO 
ROBERTO DOS REIS MONTEIRO; 17,5 / 15805; GABRIEL NEGRÃO 
MOREIRA; 17,4 / 1332; GISELLE DOS SANTOS TEIXEIRA; 13,3 / 2379; 
HUGO PINON DE SOUSA; 15,5 / 21619; NARIANE DA COSTA SOUZA; 
15,9 / 49136; RAFAEL MELO DE BRITO; 16,3 / 46811; RAFAELE DA SILVA 
SAMPAIO; 15,9 / 36369; RAIMUNDO CEZAR DE PAULA VIEIRA; 14,6 / 
22176; SERGIO LUIS BARBOSA DA SILVA; 17 / 41173; TIAGO FONSECA 
RODRIGUES; 16,6 / 3956; VANDYSON CLEYTON PINA COSTA; 16,8 / 3342; 
VITOR KENNEDY PEREIRA FARIAS; 13,4 / 15566; WESLLEY RODRIGO 
CUNHA; 15,6.
 
CARGO 24: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
GEOLOGIA: 22189; BEATRIZ PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA; 15,9 / 
12652; CAMILLA PORTO BRITO; 15,4 / 10129; DANIEL LARANJEIRA TELIS; 
15,15 / 45961; DOMINIQUE DE PAULA AMARAL FERREIRA; 15,4 / 36554; 
EDUARDO DA SILVA AGUIAR; 15,6 / 3308; ERICA LIMA MARQUES; 14,65 
/ 559; FERNANDO ANDRADE DE OLIVEIRA; 15,85 / 31025; FRANCIANE 
PINTO CALANDRINE; 14,9 / 40863; GEORGE LUCAS GOMES CARDOSO; 
14,75 / 5629; HELDER THADEU DE OLIVEIRA; 15,4 / 18281; HELMUT 
SOUSA PIMENTEL; 14,4 / 49778; IGOR HENRIQUE COELHO ALVES; 13,95 
/ 17554; INDYHAIA NARAYANNE DA SILVA FAVACHO; 14,75 / 5183; 
JANDESSA SILVA DE JESUS; 14,9 / 30629; JÉSSICA NEGRÃO RAMOS; 
14,4 / 37195; JOÃO PAULO NOBRE LOPES; 15,2 / 29627; LUANA CAMILE 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.375  7 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

SILVA SILVA; 13,8 / 3839; LUCAS BAÍA MAGALHÃES; 16,2 / 39655; LUIZ 
FERNANDO FREITAS RODRIGUES; 15,55 / 18782; MARCOS FLÁVIO COSTA 
MEDEIROS; 15,75 / 11147; MARCOS VINICIUS SALDANHA DA SILVA; 
12,3 / 29013; MARYELLE DA SILVA FERREIRA; 15,55 / 9257; MURILO 
HENRIQUE SILVA DOS SANTOS; 14,45 / 6378; PAULO HIAGO DE SOUZA 
NERY; 14,65 / 18836; RAFAEL FERREIRA LIMA; 12,9 / 24002; RENATO 
OLIVEIRA FANHA; 14,9 / 39490; RODRIGO SANTANA DA SILVA; 14,8 / 
13288; RÔMULO PINTO AMARAL; 14,8 / 48676; THAINÁ DA SILVA CUNHA; 
13,55 / 22211; THAMIRES BEATRIZ DOS SANTOS CAITANO; 15,75 / 
18293; TIAGO MARINHO PEDROSO SOUSA; 14,65.
 
CARGO 25: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
LETRAS: 21167; ANA PAULA PEREIRA MARTINS; 18,8 / 19562; GESSIANA 
LISBOA MONTEIRO; 17,6 / 42532; KAMILA RODRIGUES LIMA; 18,1 / 
29423; LANA LIMA PEREIRA; 17,6 / 31791; LUIS MATHEUS QUEIROZ 
REIS; 17,6 / 37667; MAYARA ALEXANDRA OLIVEIRA DA CRUZ; 18 / 45574; 
PAULA FREITAS DE ALMEIDA; 17,5 / 3182; SIMÃO PEDRO DOS SANTOS 
BORGES; 15,6 / 23539; SUELLEN MONTEIRO BATISTA; 16,6.
 
CARGO 26: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
METEOROLOGIA: 32495; ALESSANDRO RENÊ SOUZA DO ESPÍRITO 
SANTO; 12,5 / 985; CLEBER ASSIS DOS SANTOS; 15,1 / 29188; EDIVALDO 
AFONSO DE OLIVEIRA SERRÃO; 12,4 / 467; ELIVALDO CARVALHO ROCHA; 
15,2 / 5894; GABRIEL FIGUEIREDO DE MIRANDA; 13,8 / 15887; GLAYSON 
FRANCISCO BEZERRA DAS CHAGAS; 15,3 / 27806; HELDER JOSE FARIAS 
DA SILVA; 11,6 / 4640; ILALE FERREIRA LIMA; 14,6 / 1991; JEYMISON 
MARGADO BEZERRA; 16,1 / 25426; JOSE FELIPE GAZEL MENEZES; 12,3 
/ 45292; JOSIANE SARMENTO DOS SANTOS; 14,3 / 8748; LEONARDO 
BENTIVI FERREIRA; 14,6 / 15141; LETICIA KARYNE DA SILVA CARDOSO; 
16,8 / 7171; MAURICIO CASTRO DA COSTA; 13,7 / 28388; MAURICIO 
DO NASCIMENTO MOURA; 16 / 8480; PÂMELA LORENA RIBEIRO ÁVILA; 
14,9 / 38506; PAULO LIMA GUIMARÃES; 12,6 / 36761; PEDRO PEREIRA 
FERREIRA JÚNIOR; 14,8.

CARGO 27: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
PEDAGOGIA: 40480; BÁRBARA DERLINI RODRIGUES LAMEIRA; 18,3 / 
1997; BEATRIZ BATISTA DE SOUZA; 14,8 / 50260; BRUNO DE SOUZA 
FERREIRA; 16,5 / 2407; DANIELE CUNHA DE SOUZA; 17,8 / 12399; ISIS 
DE MORAES AGUIAR; 17,9 / 2224; JOSÉ ARTUR DA COSTA CASTILHO; 
17,3 / 49228; JULIANA DE ARAÚJO SARGES; 14,8 / 31404; MARCOS 
VINICIUS SOUSA DE OLIVEIRA; 17,3 / 16579; MARIA DE FÁTIMA IGREJA 
RAMOS; 17,3 / 24266; SARA AMANDA DA CRUZ MARTINS; 17,3
 
CARGO 28: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
SERVIÇO SOCIAL: 35737; CARLA JOANA MACEDO SOUSA; 15,2 / 
49183; EULA GLORIA SEGUNDO NOBREGA; 17,5 / 44750; JAQUELINE 
DO NASCIMENTO CRUZ PIMENTEL; 16,5 / 44783; JEFFERSON FRANCO 
RODRIGUES; 15,1 / 23575; MARGARETH PADINHA DAS CHAGAS; 15,7 / 
34040; MARIA APARECIDA MENDES SENA; 15,6 / 32582; ZARAIA GUARÁ 
FERREIRA; 15,1.
 
CARGO 29: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
TURISMO: 30535; ÁGILA FLAVIANA ALVES CHAVES RODRIGUES; 15,9 
/ 44868; FÁTIMA DO SOCORRO GOMES COSTA; 17 / 2324; FLAVIO 
HENRIQUE SOUZA LOBATO; 15,5 / 40191; GISELE DE SOUZA MARTINS; 
15,6 / 44986; GLÊNEA RAFAELA DE SOUZA COSTA; 15,8 / 35212; GYSELLE 
GLÓRIA DAMASCENO; 14,6 / 17750; KEYLA DE CASSIA DE MELO CHAGAS; 
15,8 / 37567; LESLIE REGINA SALES XAVIER; 15,8 / 19158; LETÍCIA LIMA 
DE FREITAS; 16 / 6448; MARCEL ASSIS BATISTA DO NASCIMENTO; 15,9 / 
46809; MARCIA SUELI CASTELO BRANCO BASTOS; 14,5 / 44662; MARISA 
BECHARA MELO; 16,7 / 38957; RAQUEL SOEIRO MATOS MORAES; 15,4 / 
7517; REBEKA SILVA DA SILVA; 16.
 
CARGO 30: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - FORMAÇÃO: 
ZOOTECNIA: 9080; BRUNA LOPES DE ALCÂNTARA; 15,7 / 16911; LUIZ 
FELIPE FERREIRA LOBO; 15,4 / 11965; RITA DE CÁSSIA ALMEIDA DE 
MENDONÇA; 15,4 / 35196; ROBSON SOUSA E SILVA; 14,4 / 21686; 
ROSANA INGRID RIBEIRO DOS SANTOS; 15,8 / 15932; VALÉRIA PRISCILA 
PINTO DE ALMEIDA; 14,9.
 
CARGO 31: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA: 15420; CAROLINA 
SANTOS LINS; 15,9 / 29320; CAROLINE MARIA NUNES BOL; 14,5 / 13979; 
DAVID ENDREW AZEVEDO SILVA; 15,1 / 41919; DEMYS ALVES BRITO; 
16,8 / 203; ELIAS ALVES GUSMAO; 13,9 / 11892; GABRIEL CORDEIRO 
DOS SANTOS SOUSA; 15,4 / 16635; HUGO MENDES TAVARES NETO; 
15,7 / 8514; JESUSMAR SOUSA TEIXEIRA; 13,2 / 30564; MARCELO 
SANTANA CAMACHO; 15,8 / 14584; MARCUS VINICIUS CUNHA GLINS; 
15,8 / 38445; MAXIMILIANO SIMON BORGES BOGADO; 12,4 / 41598; 
REINALDO BOULHOSA RAMOS DA SILVA JUNIOR; 13,7 / 23421; ROMARIZ 
ATSUSHI TAKIZAWA; 12,3 / 21204; THALES HENRIQUE GOMES LOBATO; 
15 / 13279; WENDY MENDES GALENO; 14,7.

Protocolo: 930045

PORTARIA Nº 94, DE 25 DE ABRIL DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o decreto n° 3036, de 25/04/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 94, DE 25 DE ABRIL DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CODEC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 179.540,00 179.540,00

Despesas Ordinárias
 02501000061 0,00 0,00 0,00 179.540,00 179.540,00

NGPMCREDCID-ADM
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00

Folha de Pessoal
 01500000001 0,00 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00

SEDEME
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

Folha de Pessoal
 01500000001 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

SETUR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Despesas Ordinárias
 02500000001 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

GESTÃO
Fund.Financ-ALEPA
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 4.500.000,00 4.500.000,00

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 01801212158 0,00 0,00 0,00 4.500.000,00 4.500.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 3.978.200,60 3.978.200,60

Obras e Instalações
 01500000001 0,00 0,00 0,00 3.155.378,82 3.155.378,82

Outras Despesa de 
Investimentos

 01500000001 0,00 0,00 0,00 822.821,78 822.821,78
SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 0,00 467.639,73 467.639,73
Obras e Instalações

 01500000001 0,00 0,00 0,00 467.639,73 467.639,73

POLÍTICA SOCIAL

HOL

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 1.560.627,16 1.560.627,16

Folha de Pessoal

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) FES

 01500100203 0,00 0,00 0,00 1.560.627,16 1.560.627,16



8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.375 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 98.000,00 98.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 0,00 98.000,00 98.000,00

SEDUC
Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.774.790,00 1.774.790,00

Obras e Instalações
 01500000001 0,00 0,00 0,00 1.774.790,00 1.774.790,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 3.588.731,24 3.588.731,24

Contrato Estimativo
 01550000004 0,00 0,00 0,00 3.588.731,24 3.588.731,24

UEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 95.732,01 95.732,01

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SECTET

 01708000024 0,00 0,00 0,00 95.732,01 95.732,01
SUBORDINADOS 
AO GOVERNO DO 

ESTADO
FUNTELPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 250.500,00 250.500,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 0,00 250.500,00 250.500,00

PROGRAMA/
ORGÃO

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Cultura 0,00 0,00 0,00 98.000,00 98.000,00

FCP
 01500000001 0,00 0,00 0,00 98.000,00 98.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habitação, 

Saneamento  e 
Mobilidade 

0,00 0,00 0,00 2.356.825,83 2.356.825,83

SEDOP
 01500000001 0,00 0,00 0,00 2.356.825,83 2.356.825,83

Educação Básica 0,00 0,00 0,00 5.363.521,24 5.363.521,24
SEDUC

 01500000001 0,00 0,00 0,00 1.774.790,00 1.774.790,00
 01550000004 0,00 0,00 0,00 3.588.731,24 3.588.731,24

Educação Superior 0,00 0,00 0,00 95.732,01 95.732,01
UEPA

DESTAQUE RECEBI-
DO DO(A) SECTET

 01708000024 0,00 0,00 0,00 95.732,01 95.732,01
Governança Pública 0,00 0,00 0,00 1.621.374,77 1.621.374,77

SEDOP
 01500000001 0,00 0,00 0,00 1.621.374,77 1.621.374,77

Indústria, Comércio, 
Serviços e Turismo

0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

SETUR
 02500000001 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Infraestrutura e 
Logística

0,00 0,00 0,00 467.639,73 467.639,73

SETRAN
 01500000001 0,00 0,00 0,00 467.639,73 467.639,73

Manutenção da 
Gestão

0,00 0,00 0,00 2.065.667,16 2.065.667,16

CODEC
 02501000061 0,00 0,00 0,00 179.540,00 179.540,00

FUNTELPA
 01500000001 0,00 0,00 0,00 250.500,00 250.500,00

HOL
DESTAQUE RECEBI-

DO DO(A) FES

 01500100203 0,00 0,00 0,00 1.560.627,16 1.560.627,16

NGPMCREDCI-
D-ADM

 01500000001 0,00 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00
SEDEME

 01500000001 0,00 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00
Previdência 

Estadual
0,00 0,00 0,00 4.500.000,00 4.500.000,00

Fund.Financ-ALEPA
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
FINANPREV

 01801212158 0,00 0,00 0,00 4.500.000,00 4.500.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

01500000001 - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 6.644.130,33 6.644.130,33

01500100203 - FES - Recur-
sos Ordinários 0,00 0,00 0,00 1.560.627,16 1.560.627,16

01550000004 - Quota 
Parte do Salário Educação 

- Estadual
0,00 0,00 0,00 3.588.731,24 3.588.731,24

01708000024 - Royaltie 
Mineral 0,00 0,00 0,00 95.732,01 95.732,01

01801212158 - Recursos 
Próprios do Fundo Financeiro 

da Previdência do Estado 
do Pará - PATRONAL LE-

GISLATIVO

0,00 0,00 0,00 4.500.000,00 4.500.000,00

02500000001 - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

02501000061 - Outros 
Recursos Não Vinculados 

(Adm. Indireta)
0,00 0,00 0,00 179.540,00 179.540,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 18.068.760,74 18.068.760,74

PORTARIA Nº 95, DE 25/04/2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.851, de 12 de janeiro de 
2023, Lei Orçamentária Anual - LOA 2023.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 967.208,53 (Novecentos e Sessenta e Sete Mil, Duzentos 
e Oito Reais e Cinquenta e Três Centavos), na(s) dotação(ões) da(s) 
natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.649, de 29 de junho de 2022 - LDO 2023, da 
forma abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011278515096413 - SEDUC 01500100102 334041 777.208,53

672011612212978338 - COHAB 01501000061 339139 15.000,00

691012369514988790 - SETUR 01500000001 332041 175.000,00

TOTAL 967.208,53

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011278515096413 - SEDUC 01500100102 339033 777.208,53

672011612212978338 - COHAB 01501000061 339039 15.000,00

691012369514988790 - SETUR 01500000001 339039 175.000,00

TOTAL 967.208,53

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 930047


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2023-04-25T21:37:04-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




